АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования

«Муниципальный округ
Киясовский район

Удмуртской Республики»

«Удмурт Элькунысь
Кияса ёрос муниципал округ»
муниципал кылдытэтлэн
АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 ноября 2023 года № 525

с. Киясово

Об утверждении долговой политики муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии с постановлением Правительства Удмуртской Республики
от 30 декабря 2019 года № 627 «О соглашениях„ которые предусматривают меры
по социально - экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов
муниципальных образований в Удмуртской Республике, получающих дотации на
выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов)
из бюджета Удмуртской Республики» и в целях эффективного управления
муниципальным долгом муниципального образования «Муниципальный округ
Киясовский район Удмуртской Республики» в 2024-2026 годах`

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую долговую политику муниципального образования

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов.

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации муниципального
образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»
от 14 ноября 2022 года № 785 «Об утверждении долговой политики муниципального
образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов
местного самоуправления Киясовского района.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года

Глава муниципального образования
«Муниципальный округ
Киясовский район Удмуртской Респуб С.А. Кирющенков

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район
Удмуртской Республики»
от 03.11.2023 г.№ 525

ДОЛГОВАЯ ПОЛИТИКА
муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район

Удмуртской Республики» на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов

Настоящая долговая политика является частью бюджетной политики
муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской
Республики» и определяет основные цели, задачи и направления деятельности по
управлению муниципальным долгом муниципального образования «Муниципальный
округ Киясовский район Удмуртской Республики» на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов.

1. Общие положения

Управление государственным долгом - деятельность Администрации
муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской
Республики», направленная на обеспечение потребностей бюджета муниципального
образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» в
заемном финансировании, своевременное и полное исполнение долговых обязательств
при минимизации расходов по обслуживанию долга, поддержание объема и структуры
обязательств, исключающих их неисполнение, включая реструктуризацию.

Осуществляя управление долгом, Администрации муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» необходимо
стремиться к тому, чтобы сумма накопленной задолженности и ее структура не снижали
уровня кредитоспособности (платежеспособности) и возможности обеспечить
социально-экономическое развитие муниципального образования «Муниципальный
округ Киясовский район Удмуртской Республики».

". Итоги реализации долговой политики муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

Итоги реализации долговой политики за 2021-2023 года характеризуются
следующими показателями:

Показатель 2021 год 2022 год 2023 год
оценка

Муниципальный долг (тыс. руб.) 353293 353293 353293
Расходы на обслуживание муниципального долга
(тыс.руб.) 2043,5 1522,4 37

Доля обьема муниципального долга к общему
объему доходов бюджета без учета безвозмездных 34,0 32,9 30,8
поступлений (%)
Доля долговых обязательств, возникающих из
кредитов, привлеченных от кредитных организаций, 90,2 0 О

в общем объеме долговых обязательств (%)

Муниципальный долг на 1 января 2023 года составил 353293 тыс. рублей.
Структура долговых обязательств представлена бюджетными кредитами, полученным
муниципальным образованием из бюджета Удмурткой Республики.

В 2023 году был дополнительно привлечён бюджетный кредит из бюджета
Удмурткой Республики в сумме 1313,7 тыс. рублей, на покрытие временного кассового
разрыва, который будет погашен в декабре 2023 года.

По оценке исполнения местного бюджета за 2023 год доля объема
муниципального долга составит 30,8 % от общего объема доходов местного бюджета
без учета безвозмездных поступлений.

Расходы на обслуживание муниципального долга в 2023 году составят 37,0 тыс.
рублей.

Погашение и обслуживание долговых обязательств муниципального образования
производились своевременно и в полном объеме. Просроченная задолженность по
долговым обязательствам отсутствует.

Муниципальные ценные бумаги не выпускались, муниципальные гарантии не
предоставлялись.

Ежегодно решением о бюджете утверждается верхний предел муниципального
внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным
финансовым годом и каждым годом планового периода, а также программа
муниципальных внутренних заимствований на соответствующий год в соответствии с
бюджетным законодательством Российской Федерации.

111. Цели и задачи долговой политики муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

Основной целью долговой политики муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» является
недопущение рисков возникновения кризисных ситуаций при исполнении бюджета,
поддержание муниципального долга в объеме, обеспечивающем возможность
гарантированного выполнения долговых обязательств, сохранение финансовой
устойчивости и сбалансированности бюджета муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики».

В процессе управления муниципальным долгом муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» необходимо
решать следующие задачи:

- своевременное и безусловное выполнение долговых обязательств
муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской
Республики»;

— оптимизация структуры муниципального долга муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» в целях
сокращения расходов на его обслуживание;

- минимизация расходов на обслуживание муниципального долга
муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской
Республики»;

- сохранение репутации муниципального образования «Муниципальный округКиясовский район Удмуртской Республики» как надежного заемщика, безупречно и
своевременно выполняющего свои финансовые обязательства;

- соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской
Федерации;

- не установление новых расходных обязательств, не связанных с решением
вопросов отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к
полномочиям органов местного самоуправления;

- открытость информации о муниципальном долге муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики».

ПУ. Инструменты реализации долговой политики муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

Основными инструментами реализации долговой политики муниципального
образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»
предлагаются:

- кредиты от кредитных организаций;
- бюджетные кредиты на пополнение остатка средств на едином счете бюджета;
- использование возможности по привлечению бюджетных кредитов из бюджета

Удмуртской Республики.

У. Основные направления долговой политики муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Основными направлениями долговой политики муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» являются:

- проведение работы по пересмотру условий заключенных ранее муниципальных
контрактов с кредитными организациями в целях снижения процентных ставок по
привлеченным кредитам;

- осуществление среднесрочных (от одного года до пяти лет) муниципальных
заимствований. Привлечение краткосрочных заимствований (менее одного года)
возможно только для поддержания текущей ликвидности бюджета муниципального
образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»;

- мониторинг исполнения бюджета муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» с целью
определения возможных кассовых разрывов, покрытие которых будет осуществляться
за счет привлечения бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на едином
счете бюджета в Управлении Федерального казначейства по Удмуртской Республике;

- направление доходов, фактически полученных при исполнении бюджета
муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской
Республики» сверх утвержденного решением о бюджете муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» на
соответствующий год и на плановый период общего объема доходов, на замещение

муниципальных заимствований и погашение муниципального долга муниципальногообразования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»;
— недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных

стабильными источниками доходов;
- осуществление регулярного мониторинга рынка кредитных ресурсов дляоптимизации структуры муниципального долга муниципального образования

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» с целью
сокращения стоимости обслуживания долговых обязательств и при наличииблагоприятной рыночной конъюнктуры, проведение работы по замещению ранее
привлеченных кредитов на кредиты под более низкие процентные ставки;

— внедрение информационных технологий по ведению учета и планированиюопераций с муниципальным долгом муниципального образования «Муниципальный
округ Киясовский район Удмуртской Республики»;

— обеспечение своевременного и полного учета долговых обязательств;
- обеспечение раскрытия информации о состоянии муниципального долга

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской
Республики».

\’1. Риски при реализации долговой политики муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

Основными рисками при реализации долговой политики муниципальногообразования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» на2024 год И на плановый период 2025 и 2026 годов являются:
— риск роста процентной ставки, показывающий вероятность неблагоприятного

для муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район
Удмуртской Республики» стоимости заимствований в зависимости от времени и объема
потребности в заемных ресурсах;

- риск недостаточного поступления доходов в бюджет муниципальногообразования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» на
финансирование расходов;

- риск рефинансирования - вероятность того, что муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» не сможет
провести рефинансирование накопленных долговых обязательств по приемлемым
процентным ставкам (текущим либо более низким) или невозможность
рефинансировать текущие обязательства.

С целью снижения указанных выше рисков реализация долговой политики
осуществляется на основе прогнозов поступления доходов, финансирования расходов и
привлечения муниципальных заимствований; анализа исполнения бюджета предыдущихлет с соблюдением следующих требований:

- при планировании муниципальных заимствований должны учитыватьсяэкономические возможности по привлечению ресурсов, текущая и ожидаемая
конъюнктура на рынках заимствований;

— муниципальные заимствования должны носить планомерный характер, при этомобъемы заимствований должны распределяться таким образом, чтобы снизить риск
ухудшения условий заимствований.